
 

 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione n. 112 

della Giunta Comunale 

OGGETTO Approvazione del Disciplinare per l’utilizzo delle piattaforme social media. 

L’anno duemilaventitre addi trentuno del mese di luglio alle ore 11.45 nella sala delle riunioni della 
sede municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta 
Comunale. 

Presenti i signori: 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Largaiolli Alessandro    Assessore 

Katzemberger Marco Luigi  Assessore 

Tomasi Monica      Assessore 

Ramponi Nadia    Assessore 

Assenti i Signori 

Assiste il Segretario comunale dott.ssa Elisabetta Brighenti 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 

COMUNE 

 DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 

 



 

Oggetto: Approvazione del Disciplinare per l’utilizzo delle piattaforme social media. 

PREMESSO E RILEVATO CHE: 

il Comune di Dimaro Folgarida contempla all’art. 2, comma 5 lettera h) dello Statuto prevede l’utilizzo e la 
diffusione di strumenti informatici quali canali di comunicazione con la cittadinanza, salvaguardando 
comunque il diritto di tutti all’accesso fisico agli uffici. 

E’ interesse dell’Amministrazione comunale utilizzare le piattaforme social - media più diffuse quale risorsa 
di importanza strategica per il miglioramento dei rapporti comunicativi tra i Cittadini e la Pubblica 
Amministrazione. Tale modalità di informazione va intesa come fonte comunicativa con finalità di 
promozione del territorio, dell’attività istituzionale, culturale e sociale in genere senza sostituirsi in alcun modo 
alle forme di pubblicità prescritte dalla legge, né pregiudicando il diritto di accesso agli atti amministrativi. 

E’ già attiva una pagina Facebook del Comune di Dimaro Folgarida quale strumento di comunicazione 
con la cittadinanza ed ora è intenzione dell’Amministrazione attivare sui social media una pagina dedicata alle 
attività della biblioteca comunale. 

Tali pagine presenti sui social - media devono essere gestite secondo procedure e regole al fine di evitare 
abusi e/o utilizzi differenti rispetto alle finalità comunicative dell’Amministrazione comunale. 

E’ stato quindi predisposto un “Disciplinare per l’utilizzo delle piattaforme social media” composto da n. 
10 articoli che si propone di approvare. 

Nel sopra richiamato disciplinare sono anche indicati i soggetti gestori delle pagine del Comune di Dimaro 
Folgarida presenti sulle piattaforme social media, individuati nella la Giunta comunale e il Sindaco, i quali, 
con la collaborazione dell’Amministratore di sistema del Comune e del personale della Biblioteca comunale 
rappresentano i soggetti preposti ad assicurare la progettazione e lo sviluppo delle pagine e sono responsabili 
della loro gestione, dell’inserimento dei contenuti e della moderazione dei commenti. 

PREMESSO E RILEVATO quanto sopra;  

  LA GIUNTA COMUNALE 

 VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 03 dd 04.04.2023 con la quale si è proceduto 
all’Approvazione del bilancio di previsione finanziario 2023-2025, relativi allegati e della nota di 
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025. 

VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 63 dd. 26/04/2023 con la quale è stato approvato 
“l’atto programmatico di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2023-2025 e degli atti 
amministrativi gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi”;  

 VISTO il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige, approvato con L.R. 
3 maggio 2018, n. 2; 

 DATO atto che il presente provvedimento non prevede profili contabili e pertanto non necessita 
l’acquisizione del parere di regolarità contabile da parte del Responsabile del Servizio finanziario; 

ACQUISITO ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 185 e 187 del Codice degli Enti Locali 
della Regione Autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018 n. 2 il parere favorevole di 



regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa espresso dal Segretario 
Comunale sulla presente proposta di deliberazione; 

 VISTO lo Statuto comunale; 

con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano 

DELIBERA 

1. di approvare, per quanto esposto in premessa, il “Disciplinare per l’utilizzo delle piattaforme social – media” 
che composto da 10 articoli, si allega al presente come parte integrante e sostanziale (Allegato A); 
 

2. di dichiarare la presente deliberazione esecutiva a pubblicazione avvenuta e che la presente deliberazione 
verrà comunicata contestualmente alla sua pubblicazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 183 del 
Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 2018, 
n. 2; 

 
3. di dare atto, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso il presente provvedimento sono 

ammessi:  
 opposizione alla Giunta comunale entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 5° 

del Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con L.R. 3 maggio 
2018, n. 2;  

 ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni ai sensi degli articolo 13 e 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del D.P.R. 28 
novembre 1971 n.1199.  

  

  



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Lazzaroni Andrea                                                                  dott.ssa Brighenti Elisabetta 

          __________________                                                        _____________________ 

________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio 
elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 01.08.2023 al giorno 11.08.2023. 

 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           dott. ssa Brighenti Elisabetta   

 

                                                                                                         ____________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183, 3° comma del Codice degli EE.LL. della 
Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione diverrà esecutiva a 
pubblicazione avvenuta ad ogni effetto di legge. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             dott.ssa Brighenti Elisabetta 

                                                                                                         ____________________ 

Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            

                                                                                                  ______________________ 

 


